PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana
à Ilustríssima Pastora “NEIVA BIZARRIA BRANCO

SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima

Pastora “NEIVA BIZARRIA BRANCO SANTOS”, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao município, notadamente por sua liderança comunitária e atuação social à frente
da Igreja Tabernáculo, pela promoção do acolhimento de famílias, formação de voluntários e
ações solidárias que fortalecem a dignidade, a coesão social e o bem comum em Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 02 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascida em Assaí, Paraná, em 4 de março de 1979, Neiva Bizarria Branco Santos é pastora,
empresária e empreendedora cuja trajetória é marcada pelo trabalho, pela fé e pelo serviço
ao próximo. Ainda jovem, iniciou sua vida profissional sob o regime CLT e, aos 21 anos, mudou-
se para a Espanha em busca de novas oportunidades. Em Madrid e, posteriormente, em
Murcia, conheceu seu esposo, o pastor Josiel Andrade dos Santos, com quem se casou em
2005. Ao mesmo tempo em que atuava no setor de instalações de gás natural, abriu as portas
de sua casa para um pequeno grupo de oração que, graças à dedicação e ao cuidado com
vidas, logo se expandiu para um espaço próprio e se solidificou como igreja, experiência de
pastoreio que se estendeu por duas décadas.

Em 2010, a família retornou ao Brasil e fixou residência em Sorocaba, onde a homenageada
passou a empreender nos ramos imobiliário e farmacêutico, contribuindo para a geração de
empregos e para o dinamismo econômico local. Em novembro de 2015, movida pelo chamado
de cuidar de pessoas por meio do ensino da Palavra e do amor de Jesus, fundou no bairro
Éden a Igreja Tabernáculo, que hoje se consolidou como sede de um ministério com mais duas
congregações, uma na Zona Leste e outra no Jardim Harmonia, ampliando o alcance das ações
de acolhimento, aconselhamento e suporte às famílias.

Como braço direito do Pastor Josiel nas empresas e na igreja, a Pastora Neiva estruturou
equipes e redes de voluntariado, organizou campanhas de solidariedade, orientou
encaminhamentos aos serviços públicos, promoveu a formação de lideranças e zelou pela boa
governança das iniciativas, transformando fé em ação concreta e fortalecendo o senso de
pertencimento comunitário. Mãe de Jennifer (2006) e Isabelle (2013), equilibra família,
ministério e empreendedorismo com ética, disciplina e amor por Sorocaba, traduzindo sua
vocação na frase que norteia sua caminhada: “Servir a Deus, servindo pessoas”. Em novembro
de 2025, a Igreja Tabernáculo celebra dez anos de atuação ininterrupta na cidade, testemunho
de perseverança, responsabilidade social e compromisso público.

À vista do exposto, e considerando que o Título de Cidadã Sorocabana se destina a reconhecer
pessoas nascidas fora do município que prestam serviços relevantes à nossa comunidade,
verifica-se que Neiva Bizarria Branco Santos preenche de modo exemplar os requisitos para a
honraria: escolheu Sorocaba para viver, empreender e servir; promove o bem-estar de
famílias em situação de vulnerabilidade; mobiliza cidadãos para a prática solidária; contribui
para a coesão social dos bairros; e estimula, pelo exemplo, a ética do trabalho, a esperança e
a dignidade humana. Sua obra ultrapassa as fronteiras do templo, alcançando a cidade real,
onde as urgências pedem respostas concretas e onde a fé se manifesta como cuidado
cotidiano. Por sua trajetória de serviço, por seu compromisso com o bem comum e por sua
contribuição efetiva ao desenvolvimento social e humano de Sorocaba, é justa e oportuna a
concessão do Título de Cidadã Sorocabana a Neiva Bizarria Branco Santos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 02 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/10/2025 11:02

Checksum: B26518F60251B9B327FFC33D5B7D1C29E3F88BDC77B07AA26C5061BEE17ED51A

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 02/10/2025 11:18

Checksum: 113D3D47F38FB6A2A4D84684C4AB42A53413AE69273F5DB426947581D48FD3E4

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 02/10/2025 13:50

Checksum: 88A18588A1CC05112D32AD81F13A4E420AEB90194217D5C425D6B4889ACA6E64

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 02/10/2025 15:08

Checksum: AA550A07CCE0DC3CC6D8524D916735C47FA0E9BA281D0547A92F3D92CFF83969

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 02/10/2025 15:21

Checksum: BDBAD0939DFDFF681ADD032A5850C31BBFA2813659C2E91AAD54C02F74980CDF

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 02/10/2025 15:46

Checksum: 0322D8011139A9A2672B4DC2D9649A86797384568EAA4870F05AD12DBBFECB2B

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 02/10/2025 17:28

Checksum: 356F5C7B17DE628506F101567E643EBBAF1CEE4D6FC49F8CCD8AD4B66D012B59

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/10/2025 09:36

Checksum: BF5EF19611D635BAA9FA3C37929AF80E4FC4CE1E6F9235CEC82192AC901A6CE7

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 03/10/2025 10:36

Checksum: 1ECDFDD5989FD897BC2C0A9E3822B2327A6F795DE3A5E07D3D351788B49C7F60

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/10/2025 10:38

Checksum: EB1CB12631F56DA7A4870B7035038004F0E474D4535E3E4922E3317C69966A6C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 03/10/2025 13:02

Checksum: 1C8644E40245A592E933D9CE52B9380FF6454F0AB3E21526E1EE3ED0A73EA884

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 06/10/2025 10:34

Checksum: DE0ED7AC2D0732C509AB6A9160D7AF807B6E47F60308D76B3866D3CCE66DD1F7

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 06/10/2025 11:47

Checksum: 18FE0D50C5632B8F95314A57F71F0ED7D2BDAA0B44BA8FA387B8CFBD4A1C4A00

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 06/10/2025 13:00

Checksum: 08BCF9C7B6E0DA2E1D1C4503615A5AEC2CA4245556ED0A276BAE6B58C00C6D8C

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/10/2025 08:14

Checksum: 2FBAAE564B5525BF51A687EAE6A3E7813A17EF246515348E16503521576ACEC5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 07/10/2025 11:29

Checksum: 71D96D6B065252EDECEF9EFC31CE25B78E7138D1DB52F00727827A9A0A58051B

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/10/2025 23:10

Checksum: F840EED41DD720E5D9923AC6DBF3EB22F564C4E037CF7A8C20F74EECF6A2B7D8

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/10/2025 14:53

Checksum: A3F9CA247441CB6E9D4A963035A4307306FD13EAFCFB0F48EAA14DD86983E411

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 14:54

Checksum: CD1B82A517F30296A78E3985804B6EA32CB053FD40501B7F89F76FCB204E7E3B

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 27/11/2025 11:58

Checksum: 03911959BAAC6CDA482F316C1736CD91FDF454E023A19BC308C21450DCFFBB94

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:03

Checksum: 43CD45BFE7E9341D52726DA868A475A1B11E1E9EDE1E3ED483B895709F506D37

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 74E58084871EF242BC6E79EFAA77844DE5B8DB9944C52AF3231309A24782738B